
COPIA  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 70 
DEL  10/03/2015  

OGGETTO: SOSTITUZIONE SCHEDA ELETTRONICA  PER LA 
POMPA DI CALORE INSTALLATA NEL TEATRO 
COMUNALE.IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA 
POSADINU SALVATORE DI SASSARI CIG:Z40138B5E5. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che la pompa di calore AERMEC installata nel Teatro Comunale risulta ferma a causa di 

un guasto, per cui si rende impossibile il suo utilizzo; 
 
CONSIDERATO  che è stato chiesto di verificare il guasto alla ditta Lovisi srl attuale manutentrice degli 

impianti termici e di condizionamento installati negli immobili comunali; 
 
RILEVATO  che vista la ditta a rilevato una anomalia nella gestione del sistema elettronico  della citata 

pompa che presumibilmente deriva dalla scheda elettronica; 
 
CONSTATATO  che si è reso opportuno fare verificare la macchina dalla ditta Posadinu di Sassari, 

esclusivista nella vendita di macchine AERMEC e loro ricambi per la Provincia di Sassari; 
 
RILEVATO  che la ditta ha effettuato apposita verifica tramite personale specializzato, verificando che la 

scheda elettronica della pompa di calore risulta danneggiata irreparabilmente, per cui occorre sostituirla, 
anche per verificare altre eventuali anomalie che senza  la scheda elettronica risulta impossibile stabilire; 
 

VISTO  che occorre intervenire con  tempestività  al fine di evitare disagi nel corretto funzionamento 
della pompa di calore dell’ immobile, considerando che sono previste numerose manifestazioni; 
 

DATO ATTO : 
- che gli interventi di cui trattasi, del tipo di manutenzione, consistente nella sostituzione della scheda 

elettronica, possono essere realizzati in economia mediante contratto di cottimo fiduciario con ditta 
specializzata, da individuare secondo la disciplina prevista dal vigente Regolamento dell’ente;  

- che per l’esecuzione degli interventi predetti, questa amministrazione ha proceduto a richiedere apposito 
preventivo di spesa alla ditta POSADINU srl con sede in Sassari nella Z.I. Predda Niedda Sud strada n° 
40, la quale in data 09.03.2015, ha fatto pervenire apposito preventivo di spesa per la somma 
complessiva di € 750,00 IVA esclusa;  

- che l’affidamento in parola alla predetta ditta è giustificato dal fatto che la stessa risulta esclusivista 
delle Pompe AERMEC e relativi ricambi per la Provincia di Sassari ed inoltre ha eseguito le apposite 
verifiche atte a stabilire l’ anomalia; 



RICHIAMATA  la Circolare ANCI Sardegna del 10.07.2014, dove si specifica che ogni stazione 
appaltante della Regione Sardegna avrà sei mesi di tempo per definire le Centrali Uniche di Committenza, e 
quindi ogni stazione Appaltante potrà continuare, fino a nuove disposizioni ad operare con le medesime 
modalità quindi acquisendo ancora il CIG ( Codice Identificativo Gara ) in quanto non vi sarà questo 
periodo, a livello Nazionale, né tanto meno a livello Regionale, un intervento sul sistema informativo 
SIMOG;  

RICHIAMATA  la lettera del Presidente della Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), dott. Raffaele 
Cantone relativa all' Applicazione dell’art.9, comma 4, del Decreto legge 24 aprile 2014 n.66, convertito, 
con modifiche, dalla legge 23 giugno 2014 n.89 – Problematiche relative al rilascio del CIG ai Comuni non 
capoluogo di provincia, dalla quale si evince che l’Autorità ha realizzato le modifiche al sistema informativo 
in uso (SIMOG), al fine di una corretta applicazione della disposizione di cui trattasi, che tiene conto delle 
molteplici fattispecie nelle quali i Responsabili del Procedimento possono richiedere il CIG, prevedendo la 
possibilità di opporre dinieghi ‘selettivi’ alle richieste; 

RICHIAMATA la nota dell'Assessore Regionale agli Enti Locali Finanze e Urbanistica della Regione 
Sardegna che comunica tra l'altro che in sede di conversione del D.L. 66/2014è stato introdotto l'art. 50 
bis”clausola di Salvaguardia” in vigore dal 24/06/2014, nel quale si afferma che le disposizioni del decreto si 
applicano alle regioni a statuto speciale e alle province di Trento e Bolzano secondo le procedure previste 
dai rispettivi statuti e dalle relative norme di attuazione. Conseguentemente, poiché la Regione Sardegna non 
ha ancora recepito le disposizioni del decreto in questione i Comuni non capoluogo di provincia potranno 
legittimamente continuare a chiedere all' Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici il rilascio dei CIG 
connessi all'acquisizione di lavori, beni e servizi; 

VISTO  che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 488/1999 e dell’art. 1 DL n. 95/2012 come 
convertito in L. n. 135/2012, le Amministrazioni Pubbliche sono obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo 
e qualità per l’acquisto di beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni; 

DATO ATTO  che non appaiono convenzioni attive Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 
488/1999 e da Centrali di committenza di cui all’art. 1 c. 456 e 457 della legge n. 296/2006, aventi ad 
oggetto i servizi da acquisire comparabili per specificità degli interventi del presente provvedimento, 
considerando che la ditta ha effettuato il sopralluogo stabilendo il ricambio da sostituire; 

DATO  altresì atto, che ai sensi dell’art. 1 c. 1 DL 95/2012 come convertito in L. 135/2012, e dell’art. 1 c. 
450 L. 296/2006, non appaiono cataloghi elettronici (Mepa) messi a disposizione da Consip o centrale di 
committenza o ex art. 328 DPR 207/2010 per il ricambio richiesto in oggetto, comparabili con la specificità 
dell’ intervento e della fornitura; 
 

VISTO  che occorre provvedere in merito ed impegnare la somma di € 915,00 iva inclusa, per 
l’intervento di che trattasi, a favore della ditta Posadinu srl, in quanto il mancato intervento comporterebbe 
gravi inconvenienti nella pompa di calore del teatro di via XXV Luglio e quindi nel funzionamento del 
plesso; 
 

VISTA la dichiarazione sostitutiva del  DURC allegato al presente atto; 
 

VISTO  il D.lgs 12.04.2006, nr. 163 e s.m.i. ( Codice degli Appalti); 
 
VISTO   
- che si tratta di acquisizione in economia ai sensi dell’ art. 125 del D.lgs 163/2006 di modesto importo e 

rientrante nei casi previsti dall’ art. 4 del vigente Regolamento Comunale delle acquisizioni in economia; 
- che trattandosi di modesto importo si ritengono applicabili le fattispecie previste dall’ art. 125 comma 

11 secondo periodo del succitato Codice consente di procedere all’ affidamento diretto, qualora l’ ente 
necessiti di Beni e Servizi per importi inferiori ai 40 mila euro; 

 
RITENUTO  di dover provvedere in merito; 



 
ATTESO che occorre assumere formale impegno di spesa; 
 
TANTO  premesso e considerato; 
 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12 

con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 

 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267(Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE , per i motivi esposti in narrativa, alla ditta Posadinu Salvatore con sede a Sassari in locali 

di Sassari, P.iva 01099100909 titolare del servizio di assistenza AERMEC la sostituzione della scheda 
elettronica, nella pompa di calore installata nel Palazzo Comunale, per l’ importo di €. 915,00  Iva inclusa. 

 
DI DARE ATTO  che l’ intervento si concluderà entro il mese di Aprile 2015. 

 
DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 

 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 35399 10105030200 2015 
POSADINU SALVATORE IGNAZIO 
NATO A NULVI IL 12/05/55 

915,00 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-Finanziario 

 
Ittiri,  10 marzo 2015  

Il Responsabile del Procedimento  
F.to Peppino Orani Il Responsabile del Settore 

 F.to Geom. Giovanni Giacomo Pisanu 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  13 marzo 2015 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

 F.to (Geom. Giovanni Giacomo Pisanu) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Ittiri,   16 marzo 2015 IL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI  
 Geom. Giovanni Giacomo Pisanu  
 
 


